

## (連結損益概要)

**2011年度 第3四半期累計期間 (2011年4月1日～12月31日)**

(単位：億円)

	10年度 第3四半期 (累計)①	11年度 第3四半期 (累計)②	前年同期比増減	
			②-①	増減率
売上高	13,557	14,095	+ 537	+4.0%
営業損益	1,005	691	△ 314	△31.3%
経常損益	788	501	△ 287	△36.4%
特別損益	△ 1	※ △ 138	△ 136	—
四半期純損益	472	125	△ 346	△73.3%

※投資有価証券評価損△138億円

**2011年度 業績見通し**

(単位：億円)

	10年度 ①	11年度見通し		増減		
		前回② (10月31日)	今回③	対前年		対前回 ③-②
				③-①	増減率	
売上高	18,585	19,500	18,700	+ 115	+0.6%	△ 800
営業損益	1,245	750	500	△ 745	△ 59.9%	△ 250
経常損益	890	500	250	△ 640	△ 71.9%	△ 250
特別損益	△ 2	—	※ △ 138	△ 136	—	△ 138
当期純損益	529	200	△ 100	△ 629	—	△ 300

※投資有価証券評価損△138億円

【期末配当】 未定 (中間 1.0円)

(1) セグメント別 売上高・経常損益 (連結)

(単位：億円)

		10年度		11年度		増 減		前回公表	
		第3四半期 (累計) ①	年 度 ②	第3四半期 (累計) ③	今回年度 見通し④	第3四半期 対前年同期 ③-①	年 度 対前年 ④-②	11年度 ⑤	増 減 ④-⑤
鉄 鋼 事業部門	売上高	6,227	8,403	6,423	8,500	+ 196	+ 97	8,800	△ 300
	経常損益	220	237	36	△ 190	△ 183	△ 427	0	△ 190
溶 接 事業部門	売上高	580	777	629	860	+ 48	+ 83	870	△ 10
	経常損益	34	46	25	35	△ 9	△ 11	40	△ 5
アルミ・銅 事業部門	売上高	2,294	3,040	2,247	2,850	△ 47	△ 190	3,150	△ 300
	経常損益	134	147	79	50	△ 54	△ 97	100	△ 50
機 械 事業部門	売上高	1,044	1,545	1,129	1,620	+ 85	+ 75	1,620	-
	経常損益	114	145	88	80	△ 25	△ 65	80	-
資 源・ エンジニアリング 事業部門	売上高	302	642	432	590	+ 130	△ 52	630	△ 40
	経常損益	28	30	34	5	+ 6	△ 25	0	+ 5
神鋼環境 ソリューション	売上高	456	696	486	715	+ 30	+ 19	715	-
	経常損益	21	31	33	36	+ 11	+ 5	36	-
コベルコ 建 機	売上高	2,413	3,131	2,417	3,050	+ 4	△ 81	3,150	△ 100
	経常損益	223	263	202	220	△ 21	△ 43	230	△ 10
コベルコ クレーン	売上高	305	409	346	480	+ 40	+ 71	520	△ 40
	経常損益	△ 7	△ 13	0	0	+ 8	+ 13	5	△ 5
そ の 他	売上高	458	655	468	690	+ 10	+ 35	700	△ 10
	経常損益	37	64	40	60	+ 2	△ 4	70	△ 10
調 整 額	売上高	△ 524	△ 716	△ 486	△ 655	+ 38	+ 61	△ 655	-
	経常損益	△ 17	△ 61	△ 39	△ 46	△ 21	+ 15	△ 61	+ 15
合 計	売上高	13,557	18,585	14,095	18,700	+ 537	+ 115	19,500	△ 800
	経常損益	788	890	501	250	△ 287	△ 640	500	△ 250

(2) 鋼材生産・販売 (単独)

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	10年度		11年度		前年(同期)増減	
	第3四半期 (累計) ①	年 度 ②	第3四半期 (累計) ③	年度見通し ④	第3四半期 ③-①	年 度 ④-②
粗 鋼 生 産	570	760	540	720程度	△30	△40程度
販 売 数 量	476	638	454	605程度	△22	△33程度
輸出比率(金額ベース)	26.9%	27.1%	27.1%	26%	+0.2%	△1%

○販売単価

(単位：千円/トン)

	10年度		11年度		前年(同期)増減	
	第3四半期 (累計) ①	年 度 ②	第3四半期 (累計) ③	年度見通し ④	第3四半期 ③-①	年 度 ④-②
国内・輸出平均	83.6	83.2	90.1	89程度	+6.5	+6程度

### (3) 経常損益の差異内訳 (連結)

10年度第3四半期(累計) 788億円 → 11年度第3四半期(累計) 501億円 △287億円 (単位: 億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
生産・出荷	365	原料価格	△ 575
総コスト削減	5	鉄鋼在庫評価影響※	△ 115
連結子会社・持分法	5		
その他	28		
合 計	403	合 計	△ 690

※在庫評価影響には総平均計算による影響および低価法影響を含む。

10年度 890億円 → 11年度見通し 250億円 △640億円 (単位: 億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
生産・出荷	370	原料価格	△ 730
		総コスト	△ 10
		鉄鋼在庫評価影響※	△ 180
		連結子会社・持分法	△ 60
		その他	△ 30
合 計	370	合 計	△ 1,010

※在庫評価影響には総平均計算による影響および低価法影響を含む。

11年度見通し (前回公表) 500億円 → (今回) 250億円 △250億円 (単位: 億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
原料価格	70	生産・出荷	△ 220
その他	80	総コスト	△ 35
		鉄鋼在庫評価影響※	△ 95
		連結子会社・持分法	△ 50
合 計	150	合 計	△ 400

※在庫評価影響には総平均計算による影響および低価法影響を含む。

### (4) 外部負債 (連結)

(単位: 億円)

	11年3月末 ①	12年3月末 見通し②	増 減 ②-①
外部負債 ※ 1	7,698	7,700	+ 2
D/E レシオ ※ 2	1.4倍	1.4倍	-

※1 外部負債は、IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ=外部負債(IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない)/株主資本

### (5) 設備投資(連結)

(単位: 億円)

	10年度 ①	11年度 見通し②	増 減 ②-①
設備投資計上額	913	950	+ 37
減価償却費	1,148	1,200	+ 52

(参 考)

(1) セグメント別 四半期業績推移 (連結)

(単位：億円)

	10年度								11年度見通し							
	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計		
	鉄鋼事業部門	売上高	2,033	2,100	4,134	2,092	2,176	4,269	8,403	1,956	2,244	4,201	2,222	2,077	4,299	8,500
	経常損益	138	△46	91	128	17	145	237	33	1	35	1	△226	△225	△190	
溶接事業部門	売上高	184	186	371	209	197	406	777	216	205	422	206	232	438	860	
	経常損益	11	10	21	12	11	24	46	13	8	21	3	11	14	35	
アルミ・銅事業部門	売上高	782	767	1,550	744	745	1,490	3,040	793	760	1,553	693	604	1,297	2,850	
	経常損益	62	34	97	36	13	50	147	53	16	70	9	△29	△20	50	
機械事業部門	売上高	339	377	716	327	501	828	1,545	411	389	801	327	492	819	1,620	
	経常損益	49	36	85	28	30	59	145	33	23	56	32	△8	24	80	
資源・エンジニアリング事業部門	売上高	132	78	211	90	340	431	642	124	178	302	129	159	288	590	
	経常損益	23	△8	14	13	2	15	30	△6	12	6	28	△29	△1	5	
神鋼環境ソリューション	売上高	139	161	300	155	239	395	696	124	174	298	188	229	417	715	
	経常損益	10	0	11	9	9	19	31	4	10	14	18	4	22	36	
コベルコ建機	売上高	856	899	1,756	657	717	1,375	3,131	977	824	1,801	616	633	1,249	3,050	
	経常損益	98	89	188	35	39	74	263	111	74	185	16	19	35	220	
コベルコクレーン	売上高	112	120	233	71	104	176	409	118	111	229	116	135	251	480	
	経常損益	△3	4	1	△9	△5	△15	△13	△4	5	1	△0	△1	△1	0	
その他	売上高	146	155	302	156	197	353	655	147	164	311	157	222	379	690	
	経常損益	9	11	20	16	27	44	64	12	14	26	13	21	34	60	
調整額	売上高	△152	△203	△355	△168	△192	△361	△716	△155	△166	△322	△163	△170	△333	△655	
	経常損益	△20	△20	△41	23	△44	△20	△61	△11	△20	△31	△7	△8	△15	△46	
合計	売上高	4,574	4,646	9,220	4,337	5,027	9,365	18,585	4,714	4,886	9,600	4,494	4,606	9,100	18,700	
	経常損益	380	112	493	295	101	397	890	239	145	385	116	△251	△135	250	
当期純損益		200	94	294	177	57	234	529	98	75	173	△47	△226	△273	△100	

(2) 四半期別鋼材生産・販売 (単独)

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	10年度							11年度見通し						
	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計
	粗鋼生産	198	174	372	198	190	388	760	175	188	363	177	180程度	355程度
販売数量	165	156	321	155	162	317	638	144	154	298	156	150程度	305程度	605程度
輸出比率(金額ベース)	28.5%	27.8%	28.2%	24.5%	27.9%	26.2%	27.1%	31.9%	26.9%	29.2%	23.3%	23%	23%	26%

○販売単価

(単位：千円/トン)

	10年度							11年度見通し						
	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	計
	国内・輸出平均	76.8	86.1	81.3	88.1	82.2	85.1	83.2	85.2	91.8	88.6	92.9	84程度	89程度

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。